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Porubská radnice informuje občany

Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu PorubaListopad 2020

  Foto: Jiří Birke
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Péče o zákazníky a respekt k jejich přáním a potřebám 
jsou pro nás ve Skandinávii na prvním místě. Vždyť 
domov je skutečným středem jejich světa.

I v Česku se postaráme o to, aby naši nájemníci mohli 
prožívat své velké i malé radosti a starosti s bydlením 
nechali na nás. Proto je nyní naše bezplatná klientská 
linka dostupná nepřetržitě a díky webovému portálu 
a mobilní aplikaci mají nájemníci všechny služby kdykoli 
pod kontrolou.

Právě tak má vypadat domov.

Bezplatná klientská linka
Klientský portál a mobilní aplikace

Heim s důvěrou

heimstaden_linka_inz_prio_188x130_01_vystup.indd   1 20/10/2020   11:22

Více na www.kes.cz - kariéra
nebo volejte 596 762 785

Kabelové a elektrické systémy, spol. s r. o.
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TÉMA 3

ÚVODNÍK

Miroslav Otisk
místostarosta

Milí Porubané,
máme tady podzim v celé 

své kráse. Padající listí, jak 
název měsíce listopadu na-
povídá, nám zasypává plo-
chy trávníků, a  to je signál, 
že se příroda chystá odpo-
čívat a připravuje se na zim-
ní spánek. Letošní podzim je 
pro nás všechny ve znamení 
restriktivních opatření ve ví-
ceboji s  pandemií koronavi-
ru, což nás rozhodně udržuje 
v bdělosti. 

Klidnými nás nenechala 
v  polovině října ani Porub-
ka, kdy dlouhodobé deštivé 
počasí zvedlo její hladinu na 
úroveň těsně pod 3.  stupeň 
povodňové aktivity. Členo-
vé povodňové komise a pra-
covního štábu úřadu nevá-
hali a  vybudovali na kritic-
kých bodech s dostatečným 
předstihem protipovodňo-
vé hráze s  využitím předem 
připravených pytlů s pískem 
a  odvrátili tak případné ne-
bezpečí. 

Přes veškerá omezení a ne-
přízeň počasí se však snažíme 
plnit stanovené cíle ve veřej-
ném prostoru. Nadále probí-
hají plánované projekty, in-
vestiční akce a  v  rámci běž-
né údržby komunikací jsme 
v tomto roce opravili rekordní 
rozsah chodníků. Větší opra-
vy komunikací byly od února 
realizovány ve více než 70 lo-
kalitách po celé Porubě.

Na závěr bych vám chtěl 
popřát pevné zdraví, mno-
ho životní energie a zejména 
pozitivní mysl, kterou bude-
me i nadále všichni velmi po-
třebovat.

Do Harmonie se stěhují první nájemníci
Už jen pár týdnů a nový 
dům s pečovatelskou 
službou, kterému sami 
Porubané vybrali jméno 
Harmonie, začnou plnit 
noví nájemníci. Čeká na 
ně 23 bytů o velikosti 
2+kk. Příští rok budou mít 
obyvatelé domu k dispozici 
také odpočinkovou 
zónu a kavárnu.

 Každý čtvrtý Poruban je 
v seniorském věku a tento po-
čet bude v budoucnu stoupat. 
Starší lidé mají specifi cké po-
žadavky a jedním z úkolů ob-
vodu je zajistit jim odpovídají-
cí a moderní bydlení s přístup-
nými sociálními službami. To 
nabídne právě dům pro senio-
ry Harmonie na Dělnické ulici. 
Vznikl přestavbou bývalé ad-
ministrativní budovy a  nabí-
zí třiadvacet bytů 2+kk o veli-
kosti 42 m2. 

„Obvod stárne a projekt pře-
stavby starší budovy na dům 
pro seniory je reakcí na tento 
trend. Rozšíří stávající nabíd-
ku bezbariérového nájemního 
bydlení pro seniory v  Porubě. 
Byty jsou určeny manželským 
párům, respektive minimálně 
dvoučlenným domácnostem. 
Právě tento druh bytů pro se-
niory v Porubě scházel a o by-
dlení tam je veliký zájem,“ 
uvedla starostka Poruby Lucie 
Baránková Vilamová.

Nový domov pro seniory, 
kterému sami Porubané vybrali 
jméno Harmonie, vznikl na Děl-
nické ulici. Jde o nejstarší loka-
litu s bytovými domy v Porubě, 
která se začala stavět krátce 
po druhé světové válce. V mi-
nulosti tam sídlily dílny Byto-
stavu a  poté klientské cent-
rum majitele několika zdejších 
domů. Místo má velký poten-

ciál a právě DPS Harmonie by 
měl být jedním z kroků, jak tuto 
lokalitu pozvednout. 

„V  areálu bude i  služebna 
městské policie. Průběžně také 
budujeme kamerový systém. 
Věříme, že to bude mít pozi-
tivní vliv na bezpečnost v této 
oblasti, který budou příznivě 
vnímat jak obyvatelé domu, 
tak lidé z okolí,“ řekla místosta-
rostka Petra Brodová, která má 
v gesci investice. 

První klienti se do nových 
bytů budou stěhovat v  listo-
padu tohoto roku. „V  součas-
né době se konají prohlídky 
a uzavíráme se zájemci nájem-
ní smlouvy. Specifi kem tohoto 
zařízení je, že je určeno mini-
málně dvěma lidem, kteří spo-
lu budou žít v  jedné domác-
nosti. V  ostatních domovech 

máme totiž dvoupokojových 
bytů nedostatek,“ poznamenal 
místostarosta Jan Dekický, jenž 
má na starosti bytovou politiku.

Ačkoli byty už budou ná-
jemníkům k  dispozici, pokra-
čuje druhá etapa rekonstruk-
ce, která má skončit v létě roku 
2021. Počítá s  vybudováním 
odpočinkové zóny – klidové-
ho atria s  množstvím zeleně, 
místy pro posezení a  herními 
a  cvičebními prvky. V  přileh-
lé jednopodlažní budově bude 
kromě služebny městské poli-
cie také třeba kavárna. Obyva-
telé tam budou mít k dispozi-
ci pět garáží, další bude sloužit 
strážníkům. (mot)

Do domova Harmonie se už brzy začnou stěhovat první nájemníci.
 Foto: Jiří Birke

Poruba má tři domy s pečo-
vatelskou službou. Nejstar-
ší je DPS Astra na ulici Ivana 
Sekaniny, který nabízí jed-
napadesát bytů. DPS Prů-
běžná, který tvoří unikátní 
městečko pro seniory, nabí-
zí osmdesát bytů. S Harmo-
nií má tak obvod k dispozici 
154 bytů pro dříve narozené 
obyvatele.

Anketu k tématu
najdete na straně 10
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Číslo měsíce

62 212
Poruba je co do počtu 

obyvatel stále druhý největ-
ší ostravský obvod. K 1. říj-
nu zde bylo k trvalému po-
bytu nahlášeno 62 212  ob-
čanů ČR, z  toho bylo 
29 190 mužů a 33 022 žen. 
Obyvatel mladších 15  let 
bylo 8331. Celkem k  to-
muto datu žilo v  Ostravě 
284 143 občanů ČR.

Navrhni projekt
 Máte nápad nebo projek-

tový záměr, který by přispěl 
k  rozvoji městského obvodu 
Poruba? Zapojte se!

Sbíráme projektové záměry 
do Zásobníku projektových zá-
měrů městského obvodu Poru-
ba, který představuje portfolio 
projektů, jejichž realizace při-
spívá k  naplňování Strategic-
kého plánu.

Máte-li konkrétní nápady, 
podělte se o ně s námi. Jednot-
livé návrhy budou vyhodnoce-
ny z  hlediska možnosti a  po-
třeby jejich realizace, přínosu 
projektu a souladu se Strategic-
kým plánem a budou zařazeny 
do Zásobníku projektových zá-
měrů, z kterého jsou následně 
projekty vybírány do každoroč-
ního Akčního plánu. Své návr-
hy můžete podávat prostřed-
nictvím formuláře na stránkách 
www.fajnovaporuba.cz v  sekci 
Zapojte se. (pem)

S dotací města 
opraví sgrafi ta

 Devět významných budov 
v Ostravě opraví nejpozději do 
konce září příštího roku jejich 
majitelé s  významnou podpo-
rou města. V Porubě se budou 
revitalizovat dva bytové domy 
postavené v padesátých letech 
minulého století ve stylu socia-
listického realismu. Oprava fa-
sády z břízolitových omítek ve 
více barevných odstínech s po-
užitím sgrafi t přijde na Porub-
ské 552 na bezmála sedm milio-
nů, v případě domu na nábřeží 
SPB 18 to bude 1,2 milionu ko-
run. „Dotace může pokrýt ma-
ximálně 50 procent nákladů na 
opravu,“ upřesnila mluvčí ma-
gistrátu Andrea Vojkovská. (jan)

Systém parkování nákladních vozů 
s hmotností nad 2,5 tuny se mění

Od jara letošního roku 
mohou nákladní vozy 
s hmotností nad 2,5 tuny 
v Porubě parkovat pouze 
na vyhrazených parkovištích.

 Když se vymístění dodávek 
spouštělo, byl odbor dopra-
vy a údržby komunikací ÚMOb 
Poruba pověřen, aby sledoval, 
jak systém funguje a  poznat-
ky po čase vyhodnotil. A to se 
stalo. Proto od října už náklad-
ní vozy nemohou parkovat na 
Polské ulici. 

„Bohužel jsme při pravidel-
ných kontrolách zjišťovali, že 
řidiči dodávek tam nedodržu-
jí určená místa pro parkování 
a  způsobují dopravní kompli-
kace. Na tuto skutečnost nás 

upozorňovali i  strážníci měst-
ské policie. Vzhledem k tomu, 
že v  docházkové vzdálenos-
ti nejsou žádné další vhodné 
parkovací plochy, kde by moh-
la stát osobní vozidla, vyřadili 
jsme toto parkoviště ze sezna-
mu odstavných ploch,“ uvedl 
místostarosta Miroslav Otisk.

K  dispozici zůstává osm 
zbývajících lokalit. Nejbližší je 
na Skautské ulici a je celoden-
ně monitorována kamerovým 
systémem. „Disponuje dlou-
hodobě dostatečnou kapaci-
tou i v pozdních večerních ho-
dinách. Jestliže se však v del-
ším časovém horizontu situace 
změní, máme připraveno roz-
šíření stávající plochy,“ řekl Mi-
roslav Otisk.

Vymístění dodávek se týká 
aut nad 2,5 tuny, které mají 
v  technickém průkazu uvede-
no, že se jedná o nákladní vůz. 
V Porubě mohou parkovat na 
osmi místech. Konkrétně na 
vyhrazených plochách, kte-
ré jsou na ulicích O. Jeremiá-
še, B. Nikodema, K. Šmidkeho, 
Pavlouskově, J. Šoupala, 17. lis-
topadu, Sokolovské a  Skaut-
ské. „Dosavadní praxe ukáza-
la, že vymístění dodávek byl 
správný krok. Spousta řidičů 
začala nechávat své vozy u fi -
rem a neparkují v ulicích. Ostat-
ní většinou spořádaně využíva-
jí odstavné plochy. Porubě to 
přineslo řadu volných míst pro 
osobní automobily,“ dodal Mi-
roslav Otisk. (mot)

KOMUNITNÍ CENTRUM MÁ CENU 
HEJTMANA | Komunitní cen-
trum Všichni spolu získalo ve 
14.  ročníku soutěže Stavba Mo-
ravskoslezského kraje Cenu 
hejtmana MSK. Ocenění převzali 
starostka Lucie Baránková Vila-
mová a  architekt David Kotek. 
Cílem soutěže je prezentace 
a propagace kvalitních projektů 
a staveb realizovaných na území 
kraje a přiblížení nejlepších sta-
vebních děl a jejich tvůrců veřej-
nosti. (red)

Foto: www.facebook.com/
stavbamsk



AKTUALITY 5

O dotace lze žádat 
od 15. listopadu

 Zastupitelstvo městského 
obvodu Poruba schválilo v září 
Zásady pro poskytování účelo-
vých dotací z  rozpočtu statu-
tárního města Ostrava – měst-
ského obvodu Poruba. Žádost 
o  poskytnutí dotace lze podat 
pouze elektronicky prostřednic-
tvím formuláře, jenž bude k dis-
pozici na webu městského ob-
vodu poruba.ostrava.cz v sekci 
Občan pod odkazem Účelové 
dotace. S  výjimkou programu 
Ostatní lze o dotace na rok 2021 
požádat letos od 15.  listopadu 
do 10. prosince.

Zmizela sběrna, 
mizí i autoservis

 Poruba dlouhodobě pracu-
je na projektu revitalizace Zá-
meckého parku. Prvním kro-
kem na této cestě bylo za-
puštění nadzemního vedení 
horkovodu, dalším počinem 
byl výkup nevzhledných ob-
jektů určených k  demolici. 
Pryč už jsou sběrna u rybníka, 
objekt na autobusové točně 
a nyní mizí budova autoservi-
su vedle zámku. „Odstraňová-
ní jednotlivých objektů jsou jen 
dílčí kroky. Tím hlavním a  zá-
sadním je určení celkové po-
doby revitalizace. Ta by měla 
vzejít z  výsledku architekto-
nické soutěže. Termín pro po-
dání návrhů je do 24. listopa-
du,“ uvedla místostarostka Pe-
tra Brodová. (red)

DVA CENTIMETRY | Jen dva centimetry scházely 14. října v 7 hodin k tomu, aby Porubka překročila hranici třetího povodňového stupně. Jde 
o takzvanou dvacetiletou vodu. „Krátce před druhou hodinou ranní jsme podle povodňového plánu aktivovali pracovníky technických služeb. Na 
dvě nejexponovanější místa v ulicích Splavní a Na Návsi přivezli připravené pytle s pískem a postavili preventivní hráze (na snímku vlevo),“ uvedla 
starostka Lucie Baránková Vilamová, která v noci situaci řešila přímo v terénu. Povodňová komise úřadu, v jejímž čele starostka stojí, byla stále 
v úzkém kontaktu se složkami integrovaného záchranného systému. (mot) Foto: Lucie Baránková Vilamová a Martin Otipka

Porubský vánoční jarmark 2020: 
připravují se dvě varianty
Letošní rok je výjimečný 
v mnoha ohledech. 
A stejně výjimečný 
– a mimořádnostmi 
poznamenaný – zřejmě 
bude i letošní Porubský 
vánoční jarmark.

 „Vánoční jarmark připravu-
jeme ve dvou variantách. Prv-
ní varianta je, že program bude 
připraven zhruba tak, jak jsme 
dosud byli zvyklí – s tím, že by 
se začínalo až ve středu 9. pro-
since. Druhá varianta počítá 
s tím, že protiepidemická opat-
ření budou stále platit, a tudíž 
budou na Alšově náměstí jen 
vánoční trhy. Může však dojít 
i ke třetí variantě, kterou si ale 
nikdo z nás nepřeje: nebude se 
moct konat vůbec nic,“ infor-
moval vedoucí odboru kultu-
ry a prezentace ÚMOb Poruba 
Jan Rodek.

Společného rozsvícení vá-
nočního stromu se letos prav-
děpodobně nedočkáme, zřej-
mě bude jen natočena zdravice 
a vánoční blahopřání starostky 
obvodu.

„Bude-li to možné, 9. pro-
since bychom se opět připo-
jili k  akci Česko zpívá koledy, 
tentokrát s  Petrem Kutheilem 
(zpěvák, textař, hudebník a di-
vadelník, fi nalista soutěže Hlas 
Československa 2012), jeho ka-

pelou a dětmi z některé z po-
rubských mateřských škol.

Na 19. prosince se v  první 
variantě programu připravu-
je loni tak úspěšná akce Punč 
se starostkou s výtěžkem pro 
charitativní sbírku Srdce pro 
Porubu,“ prozradila Štěpán-
ka Ostárková, jedna z organi-
zátorek vánočního jarmarku. 
Toho dne bychom také mohli 
přivítat tyrkysový doubledec-
ker – jeden ze dvou dvoupa-
trových autobusů, které ne-
dávno rozšířily vozový park 
ostravského dopravního pod-

niku – a jím se vydat na vyjížď-
ku po Porubě.

Pokud se epidemická situa-
ce nezlepší, Porubský vánoč-
ní jarmark se omezí na prodej 
regionálních výrobků v  době 
od 6. do 22. prosince. Ozvlášt-
ní ho ale to, že v  jednom ze 
stánků se budou měnit prodej-
ci, kterým bude společné, že 
byli účastníky letošní expozi-
ce Sdílko.

O  detailech programu bu-
deme informovat v příštím vy-
dání zpravodaje a aktuálně pak 
na sociálních sítích. (jan)

 Zdaleka není jasné, zda se po novém roce už budeme moci 
potkávat na akcích, přesto odbor kultury a prezentace ÚMOb 
Poruba dále pracuje na přípravě novoročního koncertu. Na 
7. ledna 2021 je do kostela svatých Cyrila a Metoděje v Pust-
kovci pozván Ondřej Gregor Brzobohatý (na snímku). Jeho 
hostem má být herečka a zpěvačka Eva Burešová. O hudeb-
ní doprovod se má postarat Matouš Kobylka. Vstupenky bude 
možné si rezervovat prostřednictvím https://poruba.reenio.cz, 
o termínu budeme informovat prostřednictvím sociálních sítí.
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Porubané přihlásili devět návrhů na vylepšení dvorů. 
Profesionálně bude zpracováno pět
Letošní ročník 
participativního rozpočtu 
Zelená Porubě je výrazně 
jiný. Podtitul Navrhni svůj 
dvůr napovídá, že tentokrát 
nejde o dílčí návrhy, ale 
o komplexní proměnu 
jednoho území. Navýšil se 
také rozpočet projektu – 
na čtyři miliony korun.

 Během září lidé přihlásili de-
vět ideí, jak by se mohlo změ-
nit jejich okolí. Bylo mezi nimi 
například agility hřiště ve vni-
trobloku u  Dvorní ulice, hřiště 
poblíž prodejny Albert na ulici 
L. Podéště, „amfi teátr“ na Sla-
víkově ulici, revitalizace prosto-
ru mezi bazénem a Opavskou 
ulicí nebo dvůr mezi ulicemi 

Čs. exilu a  Urxovou. „Jednalo 
se jak o úpravy typu vybudo-
vání dětských hřišť a chodníků, 
tak o celé relaxační zóny,“ pro-
zradil koordinátor projektu Pa-
vel Konečný.

Nový projekt otvírá mož-
nost, jak řešit úpravy veřejné-
ho prostoru koncepčně. Na vý-
sledné podobě budou navr-
hovatelé spolupracovat nejen 
s  odborníky z  úřadu městské-
ho obvodu, ale také s architek-
ty a  urbanisty. Řešení navrho-
vaných úprav dvorů tak bude 
v souladu se strategickým plá-
nem i s dalšími studiemi urbani-
stického prostoru jednotlivých 
částí Poruby. Profesionálně 
bude zpracováno pět nápadů, 
které vybere odborná komise.

Na přípravě tzv. ideových 
návrhů se bude pracovat do 
konce března 2021, v  dubnu 
budou prezentovány veřejnos-
ti, v  květnu se bude o  výbě-
ru jednoho z nich hlasovat. Na 
dopracování vítězného nápadu 
bude vyčleněn následující půl-
rok. K realizaci – a obnově jed-
noho z porubských dvorů – by 
tak mělo dojít hned v roce ná-
sledujícím. (jan)

Vy navrhujete, my realizujeme. To je ve zkratce smysl projektu 
participativního rozpočtu Zelená Porubě. Jedním z  úspěšných 
návrhů byla úprava dětského hřiště ve dvoře na ulici F. Čechury.
 Foto: Jana Janošcová

Pojmenujete 
superpočítač?

 IT4Innovations hledá jmé-
no pro EuroHPC petascalo-
vý superpočítač se špičkovým 
výkonem 15,2  PFlop/s, který 
bude instalován v  roce 2021. 
Stane se nejvýkonnějším su-
perpočítačem v  ČR s  ambicí 
umístit se do 10. příčky v Evro-
pě a 50. příčky na světě.

Preferováno bude jednoslov-
né jméno dobře znějící v  čes-
kém i v anglickém jazyce slože-
né ze čtyř až osmi písmen, kte-
ré nebude obsahovat speciální 
znaky či diakritiku. Návrhy bu-
dou přijímány do 15.  prosince 
2020. Nepřípustná jsou jména 
žijících osob, vulgarismy a názvy 
chráněné ochrannou známkou.

Do soutěže se mohou lidé 
zapojit prostřednictvím formu-
láře na webu www.it4i.cz, kde 
také najdou podrobnější pod-
mínky. (red)

DVANÁCT NA OPAVSKÉ | Dvanáct nových parkovacích míst přibude na Opavské ulici. Parkovací zálivy se 
staví u lékárny poblíž křižovatky s Porubskou ulicí a u Nálepkovy ulice. Jde o další opatření k navýšení počtu 
parkovacích stání. Letos městský obvod zvětšil kapacitu například zjednosměrněním ulice Gen. Sochora, vy-
místěním dodávek nebo díky provizornímu parkovišti pod Obloukem na místě zbourané sběrny. Další stání se 
uvolnila po odtažení autovraků a nová vzniknou po rekonstrukci ulice G. Klimenta.  Text a foto: Martin Otipka
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Ostravané letos na sdílených kolech ujeli 
více než třičtvrtě milionu kilometrů
Z deseti nejvytíženějších 
ostravských stanic 
sdílených kol fi rmy 
nextbike Czech Republic 
je jich sedm v Porubě. 
Nejfrekventovanější je 
stanoviště Telekomunikační 
škola, kde si lidé vypůjčili 
bezmála 6700 kol. 

 Uživatelé také letos nera-
di šlapali na kolech do kopce – 
i přes motivační program a veš-
keré úsilí servisního týmu, který 
do horních stanovišť v Porubě 
denně vyvezl až 140 zkontrolo-
vaných kol. Už během dne kola 
sjíždějí zpátky dolů.

Hlavní tepnou zůstává Hlavní 
třída, která k jízdě na sdíleném 
kole přímo vybízí. Vysoký po-
hyb je na Opavské ulici, ale po 
obou tepnách kola směřují spíš 
dolů, přes Třebovickou až na 
vysoce vytížené stanoviště Svi-
novské nádraží. Další oblíbenou 
je trasa mezi horní částí Hlavní 
třídy a Duhou, na jejichž pome-
zí je uživateli „vymodlené” sta-
noviště u Lidlu na Slavíkově uli-
ci. Uživatelé dále ocenili nové 
stanoviště u Myslivny a navýše-
ní počtu stojanů u koupaliště.

Problém s extrémní kumula-
cí kol ve spodních stanovištích 

je z  velké části vyřešen díky 
rozšíření do dalších městských 
částí kolem Poruby (například 
stanice Sokolovská ve Třebovi-
cích), nově zřízeným stanovi-
štím a hlavně realizaci podně-
tů na úpravu, zvětšení a přesun 
stanovišť.

Jak uvádějí provozovatelé 
služby, až na výjimky v  Poru-
bě nedochází k vandalismu na 
kolech.

Z  dotazníkového průzkumu 
nextbiku vyplynulo, že by si Po-
rubané přáli ještě další stanovi-
ště. „Mohly by vzniknout čtyři 
nové stanice: na křižovatce So-
kolovské a  Slavíkovy, Kubán-
ské a  Francouzské, Průběžné 
a Oty Synka a na Dělnické ulici 
u domu pro seniory Harmonie. 
Dále by mohly být nové stojany 
umístěny u knihoven na Opav-
ské a  Podroužkově ulici a  po 

dokončení rekonstrukce ulice 
Gustava Klimenta i  u  Jazyko-
vého gymnázia Pavla Tigrida,“ 
uvedla investiční referentka po-
rubského úřadu Yvetta Barvíko-
vá. Od města dostane Poruba 
dvanáct nových trojstojanů, ně-
které budou osazeny ještě letos.

Podle statistik provozovate-
le se absolutní většina výpůjček 
v celé Ostravě vejde do bezplat-
ného patnáctiminutového limi-
tu. Nejčastěji si lidé půjčují kola 
na stanovišti Nová Karolina – za 
pololetí to bylo 8100  bicyklů. 
Vloni za osm měsíců našlapalo 
35 259 registrovaných uživate-
lů 521 395 kilometrů. Letos jsou 
sdílená kola v provozu od začát-
ku března, do 19. října ujela přes 
777 tisíc kilometrů. Zajímavostí 
je, že nejčastěji si lidé kola půj-
čují v úterý, ve všechny dny nej-
více mezi 17. a 21. hodinou. (jan)

Přistavíme kontejnery 
na objemný odpad

 V listopadu a prosinci budou 
v ulicích opět přistaveny velko-
objemové kontejnery na větší 
odpad z  domácností. Předmě-
ty, které se kvůli svému rozmě-
ru nevejdou do popelnic nebo 
kontejnerů na komunální od-
pad, do nich nyní mohou odklá-
dat obyvatelé 4., 7. a 8. porub-
ského obvodu. V prosinci budou 
nádoby rozestavěny zejmé-
na v Porubě-vsi. Harmonogram 
zájemci najdou na www.po-
ruba.ostrava.cz pod odkazy Ob-
čan – Služby – Sběrné dvory 
a velkoobjemové kontejnery.

Houpačky na zimu 
zmizí

 Koncem října byly z porub-
ských dětských hřišť na zimu 
odstraněny řetězové houpač-
ky. Zpět se opět vrátí v jarních 
měsících.

Nový život 
starým věcem

 Reuse centrum, tedy cent-
rum pro opětovné využití věcí, 
je od září otevřeno v  areálu 
společnosti OZO Ostrava v Pří-
voze. Jde o prodejní sklad sta-
rého nábytku a předmětů z do-
mácností. Prodávány jsou buď 
tak, jak je lidé věnovali, nebo po 
drobné opravě. Nákupní ceny 
jsou spíše symbolické. (jan)

V minulém čísle jste se 
mohli dočíst, kolik druhů 
ptáků s námi v Porubě žije, 
a seznámili se s prvním 
z nich. Nyní díky jednateli 
Slezské ornitologické 
společnosti Emilu 
Moravovi představujeme 
dalšího opeřence.

Brhlík lesní
(Sitta europaea)

 Brhlík lesní je, jak jeho dru-
hové jméno napovídá, převáž-
ně lesním ptákem, který však 
obývá i  parky, větší zahrady 
či hráze rybníků. Je velký při-
bližně jako vrabec, ale je zava-
litější, poněkud „plošší“ a  má 
velkou hlavu. Svrchu je šedo-
modrý, zatímco spodina těla je 
oranžová. Od kořene zobáku 

se přes oko táhne černá páska, 
která odděluje šedomodré te-
meno od bělavých lící.

Velmi hbitě se pohybuje 
po kmenech a větvích stromů 
v  různých polohách, nezříd-
ka i hlavou dolů. Dlouhým šíd-
lovitým zobákem vybírá hmyz 
z puklin borky. V zimě jej mů-
žeme pozorovat u  krmítka, to 
když si jídelníček začne dopl-
ňovat semennou potravou.

Brhlík lesní je stálý a  v  Ev-
ropě hojný druh. Hnízdí v duti-
nách stromů, ale vezme zavděk 
i budkou. Ta by měla mít vnitř-
ní rozměry dna min. 12 x 14 cm, 
její hloubka by měla být asi 
25 cm a vletový otvor by měl 
mít průměr asi 34 mm. Zajíma-
vostí je, že pokud je vletový ot-
vor dutiny příliš velký, zúží ho 
brhlík pomocí hlíny smísené se 
slinami, aby tak lépe ochránil 
mláďata před predátory.

V Porubě se můžeme s brh-
líkem setkat v  parcích i  v  uli-
cích s hojností vzrostlých stro-
mů. Během jarního mapování 
ptáků zde byl pozorován např. 
na ulici K. Pokorného nebo na 
náměstí V. Nováka.

Populace brhlíků lesních je 
v České republice stabilní. Při-
krmováním ptactva v  zimních 
měsících a vyvěšováním hnízd-
ních budek můžeme přispět 
k  tomu, aby byl i v budoucnu 
milým hostem našich parků, 
zahrad i ulic. (emm)

PŘEDSTAVUJEME 

 Foto: Emil Morav
 Typické hlasy ptáků si mů-

žete poslechnout například 
díky aplikaci pro mobilní te-
lefony Hlasy ptáků, na webu 
nasiptaci.info, www.ornita.cz 
nebo www.birdlife.cz.

 Jak v závěru října oznámila mluvčí ostravského magistrá-
tu Andrea Vojkovská, provozovatelem veřejně sdílených kol 
v  Ostravě pro příští dva roky zůstává společnost nextbike. 
„Díky tomu, že ve veřejné zakázce vyhrál stejný provozovatel 
jako doposud, mohou kola na konci roku zůstat ve stojanech 
a nextbike bude plynule pokračovat v provozování stávajícího 
systému. Od příštího roku budeme mít poprvé v Ostravě celo-
roční provoz bikesharingu, navíc na území celého města, pro-
tože stojany s koly budou už ve všech městských obvodech,“ 
uvedla náměstkyně primátora Kateřina Šebestová.
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POSLEDNÍ V SEZONĚ? | Den zdraví na Hlavní třídě byl jednou z po-
sledních větších akcí, které se uskutečnily v této sezoně v Porubě. Pří-
chozí mohli zjistit, jakou mají krevní skupinu, hladinu cukru v krvi, krevní 
tlak, BMI, mohli si vyzkoušet pohyb na vozíčku nebo jak se chodí ve 
městě nevidomým. Zájemci se mohli zúčastnit besed s gastroentero-
ložkou Martinou Bojkovou, diabetoložkou Radkou Nágelovou a s epi-
demiologem Rastislavem Maďarem.

NOVÝ CHODNÍK | Koncem září začala výstavba chodníku vedoucího od 
Martinovské ulice k ulici Karla Aksamita kolem autobusové zastávky Be-
dřicha Nikodema. Nedaleko bude i nový osvětlený přechod pro chodce.

DEZINFEKCE SLUNEČNICE | Profesionální i dobrovolní hasiči se v říj-
nu zapojili do dezinfekce Domova Slunečnice Ostrava, kde byli na 
covid-19 pozitivně testováni klienti i zaměstnanci. Dekontaminace tr-
vala dvakrát dva dny, profesionálním hasičům pomáhali mj. jednotka 
Střední odborné školy požární ochrany a Vyšší odborné školy požární 
ochrany ve Frýdku-Místku a 12 dobrovolných hasičů z obvodů Zábřeh, 
Radvanice, Muglinov, Michálkovice a Krásné Pole.

LETOS NAPOSLED | Hráči amerického fotbalu Ostrava Steelers ode-
hráli 4. října na hřišti Sportovního areálu Poruba poslední domácí zápas 
letošní sezony. Favorizované Jihlavě Gladiators podlehli 6:35.

FOUKALO | Kvůli silnému větru moravskoslezští hasiči vyjížděli 3. říj-
na k několika desítkám případů. Šlo zejména o poškozené elektrické 
vedení nebo popadané stromy. V Porubě například zasahovali na ulici 
Marie Majerové.

MAJÁK KULTURY | Společnost Akord & Poklad se 12. října připojila 
k iniciativě #kulturunezastavíš a v 19.30 hodin „poslala“ od zábřežské-
ho i porubského domu kultury světelný sloup k nebi. Maják české kul-
tury, jak byla akce pojmenovaná, chtěl ukázat, že kultura baví diváky za 
každých okolností, i v případě, kdy jsou kulturní zařízení kvůli naříze-
ným vládním opatřením zavřená.
 Snímky: Jiří Birke, Martin Otipka, HZS MSK a facebook DK Poklad
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Vyjádření zastupitelů v anketě nejsou nijak korigována ani ověřována, a tudíž neodrážejí názor Úřadu městského obvodu Poruba.

Má Poruba dostatečnou nabídku seniorského bydlení?
Milena Jedličková
(ODS)

 Nabídka seniorského bydlení asi nebu-
de nikdy dostatečná. S prodlužujícím se vě-
kem a  lepší zdravotní péčí přibývá lidí ve 

vyšším seniorském věku a s tímto faktem jde 
ruku v ruce vyšší poptávka po kvalitním bydlení 

v penzionech s pečovatelskou službou. Poruba disponuje by-
dlením v domech s pečovatelskou službou Astra a Průběžná. 
V těchto dnech se nabídka rozšíří o další byty ve zrekonstruo-
vaném objektu na Dělnické ulici nazvaném Harmonie. Nicmé-
ně trend by měl být v kvalitní a dostupné terénní pečovatelské 
sociální službě, která by lidem umožnila zůstat co nejdéle v do-
mácím prostředí.

Petr Stachura
(ČSSD)

 Nemá! Bytový odbor porubské radnice 
totiž dlouhodobě eviduje více než 300 ne-
vyřízených žádostí o bydlení v domech s pe-

čovatelskou službou. Ty jsou umístěny na 
8. obvodě. Nyní k nim přibude další – právě do-

končené bydlení pro seniory na Dělnické ulici, o  jehož náku-
pu rozhodlo zastupitelstvo již na jaře 2017 především zásluhou 
zastupitelů za ČSSD. Přestože jeho rekonstrukce kvůli zbyteč-
ným průtahům trvala příliš dlouho, nových 23 bytů pro seniory 
pomůže, zdaleka ovšem nebude stačit narůstající potřebě spe-
ciálního typu bydlení. Současné vedení radnice však další po-
dobné projekty nemá v plánu.

Petra Brodová
(ANO 2011)

 Městský obvod dlouhodobě provozu-
je (a  jsem přesvědčena, že k  velké spoko-
jenosti jejich obyvatel) domy s  pečovatel-

skou službou Astra a Průběžná s celkem více 
než 130  byty. Letos na podzim k  nim díky re-

konstrukci budovy na ulici Dělnické na třetí dům tohoto typu 
přibylo dalších třiadvacet bytů. A byť je bezpochyby potřeba 
i další rozšiřování bydlení tohoto typu, za neméně důležitý po-
važuji další rozvoj a podporu sociálních služeb určených senio-
rům. A je dobře, že porubské centrum sociálních služeb v rám-
ci svého plánovaného rozvoje v příštích letech takovou odleh-
čovací službu připravuje.

Vojtěch Curylo
(KDU-ČSL)

 Ve spojení s  globálním trendem stár-
nutí obyvatelstva (Poruba je nejrychle-
ji stárnoucí obvod v  Ostravě) tvoří senio-

ři v městském obvodu Poruba početně vel-
mi významnou skupinu obyvatel. Je povinností 

městského obvodu jim tedy zajistit odpovídající a  moderní 
bydlení s dostupnou nabídkou různých druhů sociálních slu-
žeb. Tato nabídka seniorského bydlení byla letos nově roz-
šířena o  dům Harmonie na Dělnické ulici, který nabízí třia-
dvacet bytových jednotek. Poptávka po seniorském bydlení 
však bude i nadále narůstat a městský obvod na ni musí v bu-
doucnu opětně reagovat.

Václav Kubín
(Jednotní)

 Když jako „seniorské bydlení“ vezmeme do-
movy důchodců, penziony pro seniory a třeba 
i denní stacionáře, tak kapacita, v dnešní stár-

noucí populaci, asi stěží bude sto uspokojit po-
ptávku a krutá realita je bohužel taková, že mno-

zí žadatelé se volného místa nikdy nedočkají. Velmi mě však také 
tíží fakt, s jakou lehkostí a bohorovností umožnil náš stát doslova 
ukrást 40 tisíc bytů OKD, z nichž mnohé byly právě u nás v Poru-
bě, bez větší aktivity pak sledoval stále rostoucí nájemné v těch-
to bytech a tím de facto odsoudil mnohé seniory neprožít důstoj-
né stáří v bezpečí „svého“, vlastně Bakalova domova.

Martin Tomášek
(Piráti)

 Za ideální považujeme trávení zaslouže-
ného odpočinku tam, kde mají lidé své koře-
ny. V domácím prostředí by měla být obyva-

telům poskytována potřebná péče tak dlou-
ho, jak to půjde. Zároveň by jim měla být obec 

nápomocna v  zajištění bezbariérovosti, jednoduchého užívá-
ní a maximálního bezpečí. Atmosféru domova navozují i domy 
s pečovatelskou péčí (Astra, Průběžná), které radnice zřizuje, 
a nově také Harmonie. První dva jsou obydleny, poslední je již 
z poloviny obsazen, takže nás nejspíše brzy čeká výstavba dal-
šího podobného domu. Tu jako Piráti rozhodně podpoříme.

David Nespěšný
(Ostravak)

 Položme si otázku, co je myšleno po-
jmem seniorské bydlení. Podle mého sou-
du zde lze zahrnout např. komunitní bydlení, 

domy s pečovatelskou službou, domovy pro 
seniory a  lokální projekty spolků (např. Armá-

da spásy). Domovy s pečovatelskou službou máme v Porubě 
tři, u všech těchto subjektů je žadatelů vždy více než samot-
ných bytů. Možná bychom se mohli inspirovat Brnem, kde exi-
stuje projekt komunitního bydlení. Vím, že o obdobný projekt 
se zajímala také Armáda spásy. Část porubských seniorů žije 
v obecních bytech. Pokud by na území Poruby přibyly další 
subjekty pro seniorské bydlení, vždy by své uplatnění našly. 
Takže asi ano, máme možnosti, ale kdybychom je rozšířili, bylo 
by to jen pro dobro věci.

Jaromíra Valder Jakubcová
(KSČM)

 Hlavně z  důvodu celkově stárnoucí po-
pulace bude toto téma stále aktuální a bude 
v tomto směru ze strany Poruby stále co do-

hánět. Avšak v dnešní době bych ráda všem 
– jak dříve narozeným, tak i mladším – popřála 

mnoho zdraví, sil a hlavně trpělivosti. Věřím, že tato pro všech-
ny nelehká doba i díky nám všem, kteří se budou snažit být 
k okolí ohleduplní, brzy skončí.



U Porubanů v krajských volbách vyhrálo ANO 2011, 
do Senátu ve druhém kole zvolili Ondřeje Šimetku
Začátkem října se konaly volby do zastupitelstev krajů a ve třetině okrsků v republice také 
do Senátu Parlamentu ČR. V Porubě se otevřelo 79 volebních místností. Do Senátu mohli 
lidé ve volebním okrsku 72, do kterého Poruba patří, vybírat ze 13 kandidátů.

 Z  52 484 zapsaných voli-
čů v Porubě jich přišlo do vo-
lebních místností 17 709. Nej-
více hlasů ve volbách do kraj-
ského zastupitelstva dali hnutí 
ANO 2011, ve volbách do Se-
nátu poslali do druhého kola 
Zdeňka Jiříčka (ANO 2011) 
a  Ondřeje Šimetku (bez poli-
tické příslušnosti, za ODS).

Ve volbách do Zastupitel-
stva Moravskoslezského kra-
je získalo v  Porubě nejvyš-
ší počet hlasů hnutí ANO 
2011 – 5487 (31,74 %), koalici 
ODS a TOP 09 volilo 2615  lidí 
(15,12 %), Pirátům dalo hlas 
2316  lidí (13,39 %), ČSSD ob-
držela 1298  hlasů (7,50 %), 
pro SPD hlasovalo 1236 voličů 
(7,15 %), KSČM získala 1021 hla-
sů (5,90 %) a  KDU-ČSL 1007 
(5,82 %).

Do druhého kola voleb do 
Senátu Parlamentu ČR po-
stoupili ve volebním obvodu 
72 Zdeněk Jiříček, ředitel Psy-
chiatrické nemocnice v  Opa-
vě, a Ondřej Šimetka, přednos-
ta Gynekologicko-porodnické 
kliniky FNO. Pro Zdeňka Jiříčka 
hlasovalo v Porubě 3444 voli-
čů (tj. 21,20 %) a  pro Ond-
řeje Šimetku 3340  voličů 
(tj. 20,56 %). V  druhém kole 
uspěl Ondřej Šimetka kandi-
dující za ODS. V  Porubě zís-
kal 3949  hlasů, Zdeněk Jiří-
ček z  hnutí ANO 2011 obdržel 
1780 hlasů. 

Volební účast byla 12,04 %. 
V Porubě přišlo nejvíce lidí v Po-
rubě-vsi. Ve volební místnosti 

v sokolovně svůj hlas odevzda-
lo 25,41 % voličů. Druhého kola 
senátních voleb se v městském 

obvodu zúčastnilo 5742  lidí.  
Celkové výsledky voleb nalez-
nete na www.volby.cz. (red)
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Veronika Petrášová z neonatologie FNO je Sestrou roku
Hned ve dvou kategoriích 
získala prestižní ocenění 
dětská sestra z Oddělení 
neonatologie Fakultní 
nemocnice Ostrava (FNO) 
Veronika Petrášová. Ve 
20. ročníku profesní ankety 
Sestra roku zvítězila 
v kategorii Sestra v přímé 
ošetřovatelské péči 
a nejvíce hlasů získala 
i v přímém hlasování 
veřejnosti v kategorii 
Sestra mého srdce.

 Pracuje na oddělení neona-
tologie jako staniční sestra jed-
notky intenzivní a resuscitační 
péče. Ve zdravotnictví působí 
tato maminka tří dětí přes dva-
cet let.

„Je to krásný způsob podě-
kování za nelehkou, ale přitom 
tak krásnou práci. Jsem velice 
vděčná za nominaci a podpo-
ru kolegyň i vedení nemocnice. 
Mé ocenění jako Sestry roku 
a  Sestry mého srdce neberu 
jen jako ocenění své, ale jako 
ocenění celého kolektivu od-
dělení neonatologie,“ popsala 
své dojmy Veronika Petrášová. 

„Perfektní sestra, která ví, 
co dělá. Odvádí skvělou prá-
ci, ať už jako dětská sestra, 
ale také v rámci psychosociál-

ní intervenční pomoci, kterou 
poskytuje rodinám například 

po tragické události. Její klid 
a  profesionalitu oceňujeme 

my lékaři také v situacích, kdy 
musíme sdělovat závažné dia-
gnózy,“ popisuje spolupráci se 
Sestrou roku primářka oddě-
lení neonatologie FNO Hana 
Wiedermannová.

Zkušenosti, které získa-
la v péči o nezralé novorozen-
ce, vložila Veronika Petrášová 
do Deníčku z inkubátoru aneb 
Když čáp přiletí dřív. Rodiče si 
do něho mohou zapisovat své 
pocity, ale i pokroky, které je-
jich dítě dělá během pobytu 
v nemocnici. Podílela se na or-
ganizaci setkání rodin předčas-
ně narozených dětí v  Ostravě 
a aktivně spolupracuje se spol-
kem Nedoklubko, který tyto 
rodiny podporuje. (pep)

Letošní Noc vědců bude, ať už prezenčně, nebo online
 Letošní Noc vědců s podti-

tulem Člověk a robot bude ne-
zapomenutelná, ať už ji proži-
jete s pořadateli na místě, ane-
bo v  pohodlí svého domova 
online. Celoevropská akce star-
tuje už 27. listopadu. 

Program, v prezenční i dis-
tanční formě, připravují jak 
VŠB – Technická univerzita Os-
trava a  Ostravská univerzita, 
tak i Moravskoslezská vědecká 
knihovna v Ostravě nebo Ústav 
geoniky Akademie věd ČR. 

Organizátoři chtějí zároveň 
představit klíčová témata dne-
ška – robotizaci, automatizaci, 
a  to nejen z  pohledu průmy-
slu a  nových technologií, ale 
především v  souvislosti s  ži-
votem člověka a  společnosti. 
Návštěvníci porubského kam-
pusu, kde sídlí VŠB – Technic-

ká univerzita Ostrava, se mo-
hou těšit například na komen-
tované ukázky průmyslových 
robotů, automatizovaných vý-
robních linek i  na přednášky 
o nanorobotech, virtuálních ro-
botech na internetu a dalších. 
Nebude chybět ani divadlo ro-

botů R. U. R. „Jsme technická 
univerzita, ale chtěli bychom 
se zaměřit také na témata sou-
visející s  překotným vývojem 
technologií, jako jsou práva ro-
botů, etika strojů a umělé inte-
ligence. Letošní ročník je výji-
mečný v tom, že uplynulo 130 

let od narození Karla Čapka 
a 100 let slaví jeho hra R. U. R., 
kde se slovo robot objevilo vů-
bec poprvé,“ přibližuje letoš-
ní program koordinátorka Jar-
mila Černá z  VŠB-TUO. Akce 
proběhne formou workshopů, 
přednášek, komentovaných 
ukázek a prohlídek. 

VŠB – Technická univerzi-
ta Ostrava a všechny další za-
pojené instituce se ale chystají 
i na možnost online akce. „Na-
táčíme video a audio záznamy 
klíčových témat, které si všich-
ni fanoušci vědy budou moci 
pustit na webu Noci vědců,“ 
vysvětluje koordinátorka. 

Noc vědců je celorepubliko-
vá vědecko-popularizační akce, 
konající se už od roku 2005. 
Zapojuje malé i velké do inspi-
rujícího prostředí vědy. (bau)

 Součástí terapie dětí, kte-
ré musí prožít první dny života 
v inkubátorech, je na jednotce 
intenzivní a  resuscitační péče 
oddělení neonatologie čtení 
z knížky. Rodiče přivedla k této 
aktivitě právě staniční sest-
ra jednotky Veronika Petrášo-
vá. Rozhodla se tak na základě 
zkušeností, které prokázaly, že 
komunikace s předčasně naro-
zeným dítětem i  prostřednic-
tvím čtení má na jeho psycho-
motorický vývoj výrazně pozi-
tivní vliv.
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Škola je otevřená 
pro děti záchranářů

 Porubská základní ško-
la Ukrajinská zůstala otevře-
ná i poté, kdy vláda od 14. října 
kvůli opatřením v boji s koro-
navirovou pandemií uzavře-
la základní školy. Docházet do 
ní mohly děti zaměstnanců zá-
chranných složek. (red)

Vyslali žáky 
na zkušenou

 Střední škola prof. Zdeň-
ka Matějčka vyslala v  rámci 
projektu Erasmus+ 24 žáků 
třetích ročníků oborů ku-
chař-číšník, pekař, cukrář 
a čtvrtých ročníků oborů ho-
telnictví a  turismus a  sociál-
ní činnost na pracovně po-
znávací stáž do italského pří-
mořského letoviska Milano 
Marittima. Jedna absolvent-
ka oboru kuchař-číšník získa-
la v rámci projektu dlouhodo-
bou pracovní stáž v hotelu na 
Sardinii.

„Žáci gastronomických obo-
rů pracovali v hotelové kuchy-
ni a restauraci, kde se učili vy-
rábět tradiční italské dezerty 
a pečivo, vařili hotelové menu 
a obsluhovali. Dále se zúčast-
nili seminářů a  prezentací 
o středomořské dietě, přípra-
vě pizzy, chleba a  domácích 
těstovin, zpracování středo-
mořských ryb a surovin a ba-
ristického kurzu,“ uvedl Mi-
chal Urban, školní koordinátor 
projektu.

Žáci sociálního oboru se 
seznamovali s  protiepide-
mickými opatřeními zavede-
nými v  Itálii, vypracováva-
li a prezentovali moderní ak-
tivizační metody pro seniory 
a seznamovali se s možnost-
mi využití středomořské ku-
chyně k přípravě dietního re-
žimu pro klienty domova se-
niorů. (miu)

Komunitní centrum 
i skatepark jsou zavřené

 Protože někteří z  návštěv-
níků nedodržovali bezpečné 
odstupy a  předepsaná opat-
ření, bylo okamžitě uzavře-
no Komunitní centrum Všich-
ni spolu v Pustkoveckém údo-
lí a skatepark pod biskupským 
gymnáziem. Oba areály budou 
zavřené až do odvolání. (red)

Poruba využívá výhodu univerzitního 
města, studenti zaskočili za kantory
Obvod stále intenzivněji 
spolupracuje s oběma 
univerzitami, které 
ve městě působí. 

 Díky Vysoké škole báňské 
– Technické univerzitě Ostrava 
se v září konala přehlídka po-
rubských středních škol Tvoje 
škola je hned za rohem. Chvíle 
Ostravské univerzity (OU) při-
šla v  okamžiku, kdy začal ko-
ronavirus vyřazovat pedago-
gy porubských základních a na 
jaře i mateřských škol.

„Oslovili jsme všechny fakul-
ty OU připravující učitele – pe-
dagogickou, fi lozofi ckou a pří-
rodovědeckou, zda by nám je-
jich studenti mohli pomoci. 
Vstřícná reakce nás mile pře-
kvapila. Zatím jsme využili na-
bídky deseti dobrovolníků. Přišli 

vypomoci tam, kde děti ,osiře-
ly‘, protože se jejich učitelé ocitli 
ze dne na den v karanténě. Než 
byly základní školy převedeny 
do distanční formy výuky, pro-
šli dobrovolníci základní školou 
Aleše Hrdličky, Komenského, 
Pokorného a waldorfem,“ uvedl 
místostarosta Martin Tomášek. 

Všestranně výhodné
Podle něj to bylo řešení mno-
hostranně výhodné: studenti 
se dostali do praxe, která byla 
jinde z  obav před zavlečením 
infekce zrušena, univerzita pl-
nila tzv. třetí roli spočívající ve 
společenské odpovědnosti, 
pro školy bylo výhodné, že se 
nemusely jednotlivé třídy za-
vírat, vzdělávání probíhalo, jak 
mělo, a rodiče mohli chodit na-
dále do práce. Až se školy opět 

otevřou, hodlá radnice v  roz-
běhlé spolupráci pokračovat.

Studenti si díky ní vyzkouše-
li učitelskou práci a nemohli si ji 
vynachválit. „Jsem za tuto zku-
šenost vděčná. Nemáme moc 
možností teď získat praxi, tak-
že aspoň takhle si to můžu vy-
zkoušet. Je to nenahraditelné,“ 
hodnotí své dočasné působe-
ní na ZŠ Komenského Karolí-
na Morská, studentka Ostrav-
ské univerzity. Spokojená byla 
i  ředitelka školy Renáta Fialo-
vá. „Jsem moc ráda za příleži-
tost, kterou nám nabídl měst-
ský obvod – využívat studen-
ty k suplování za kantory, kteří 
jsou nemocní, nebo v karanté-
ně. Je to pro nás zároveň vel-
mi dobrá příležitost, jak si vy-
hlédnout do budoucna šikovné 
nové pedagogy.“ (red)

ZÍSKALI BRONZ | Čtrnáct chlap-
ců ze základní školy na ulici 
J. Šoupala převzalo v obřadní síni 
porubské radnice z  rukou sta-
rostky Lucie Baránkové Vilamové 
a  Tomáše Vokáče, šéfa českého 
národního centra DofE, bronzový 
odznak DofE (Duke of Edinburgh, 
vévody z  Edinburghu) – oceně-
ní z  programu prince Philippa, 
manžela britské královny Alžběty 
II. Program cílí k  všestrannému 
osobnostnímu rozvoji mladých 
lidí. Text a foto: Jana Janošcová

PŘEDŠKOLÁCÍ VĚDÍ | Víte, ve 
kterém městě bydlíme? Zeptej-
te se předškoláků z  mateřské 
školy na ulici B. Martinů, ti už 
to ví. „V rámci projektu Cestička 
k domovu jsme si vyprávěli, kam 
chodí na procházky, kde nakupu-
jí, kam chodí sportovat či jezdit 
na kole. Děti si ve třídě prohlížely 
knihy, pohledy a obrázky Ostra-
vy, naslouchaly příběhu o vzniku 
Poruby, kreslily Novou radnici či 
Hlavní třídu, z  písmen skládaly 
název města. Na mapě Poruby 
hledaly ulice, kde bydlí, a  vět-
šina z  nich se i  adresu naučila,“ 
popsala učitelka Jana Láryšová. 
S  dětmi se vydali na polodenní 
výlet po okolí. Kolem obytných 
bloků, škol, obchodů, kostela 

a úřadu městského obvodu do-
šli do Zámeckého parku. V něm 
objevili zámek a pod ním rybník. 

Projekt o Ostravě zakončili spo-
lečnou prací (na snímku). (red)
 Foto: MŠ B. Martinů



599 481 500
Volat můžete v pracovní 

dny od 8 do 12 hodin.
 Na odboru sociálním 

Úřadu městského obvo-
du Poruba opět zača-
la fungovat „horká linka“ 
599 481 500, na kterou se 
mohou v  pracovní dny od 
8 do 12 hodin obracet lidé, 
kteří v  souvislosti se sou-
časnou epidemickou situa-
cí potřebují pomoc, radu 
nebo informaci.

„Budeme se snažit vy-
řešit problémy nebo po-
moci v  jejich situaci. Lidé 
nám volají, mají strach, ne-
vědí, nedokážou se dob-
ře orientovat v  nařízeních 
a  zákazech, které se stá-
le mění. Snažíme se s nimi 
mluvit, uklidnit je, sociální 
pracovnice za nimi dochá-
zejí domů…,“ vyjmenovala 
vedoucí odboru sociálního 
Jana Glogarová.

601 297 870
 Městská policie Ostra-

va provozuje informač-
ní telefonickou linku s  čís-
lem 601 297 870. Operáto-
ři poskytují občanům města 
a okolí odpovědi na dotazy 
ke covidu-19. Mohou po-
skytnout informace o plat-
nosti vládních nařízení, kon-
takty na odběrová místa ve 
městě a  na další potřeb-
ná pracoviště. Občany, kte-
ří mají například problémy 
s  obstaráním základních 
potřeb, propojí s  nezisko-
vými a dobrovolnickými or-
ganizacemi, které jim v  tí-
živé situaci pomohou. Lin-
ka je v provozu nepřetržitě 
24 hodin denně. (jan)

1221
 Bezplatná informační lin-

ka ke koronaviru 1221 je k dis-
pozici v  pracovních dnech 
od 8 do 19 hodin a o víkendu 
od 9 do 16.30 hodin.
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Na výzvu se přihlásilo 340 dobrovolníků
Moravskoslezský kraj 
začátkem října vyzval 
veřejnost, aby lidé 
v době pandemie 
zvážili možnost stát se 
dobrovolníkem. Projekt 
byl nazván #bosmepartyja. 
Organizátorům se 
už přihlásilo téměř 
340 dobrovolníků.

 Regionální dobrovolnické 
centrum Moravskoslezského 
kraje (RDC) nyní na svém webu 
www.msk.regionalnidobrovol-
nickecentrum.cz pravidelně ak-
tualizuje databázi organizací, 
které dobrovolníky potřebu-
jí. RDC provozuje humanitární 
organizace ADRA, která je jed-
ním z partnerů projektu.

„Posláním centra je propo-
jovat organizace s dobrovolní-
ky, kteří mají zájem pomáhat. 
Je proto logické, že se centrum 
zapojilo i  do pomoci v  době 

pandemie. Naším hlavním cí-
lem je nyní pravidelně aktuali-
zovat databázi organizací po-
žadujících dobrovolníky, jejich 
počty a  oblasti dobrovolnické 
činnosti. Momentálně eviduje-
me přes dvacet organizací, kte-
ré poptávají více než 80 dob-
rovolníků. Jedná se většinou 
o sociální služby, ale v databázi 
jsou i zdravotnická zařízení. Pří-
padní zájemci o  dobrovolnic-
tví se tak mohou podívat, jest-
li se nejedná o organizaci, kte-
rá je v blízkosti jejich bydliště, 
a na e-mail spolu2@msk.cz za-
slat svou nabídku pomoci. Usi-
lujeme o to, aby dobrovolnická 
pomoc byla v těchto dnech co 
nejefektivnější a nejadresnější,“ 
uvedla Dagmar Hoferková, ve-
doucí regionálního dobrovol-
nického centra.

Pomáhat mohou nejenom 
lidé se zkušeností ve zdravot-
nictví nebo sociální oblasti, ví-

táni jsou i další ochotní dobro-
volníci bez kvalifi kace. Nejvíce 
jsou teď třeba v domovech pro 
seniory, kde personál potřebu-
je pomoci zejména při aktiviza-
ci seniorů a vyplnění jejich vol-
ného času. V dalších zařízeních 
sociálních služeb je požadová-
na i přímá péče o klienty, po-
moc při přípravě či podávání 
jídla a další pomocné práce.

V  době uzávěrky PRIO na-
příklad v  porubském Domově 
Slunečnice vedení zařízení hle-
dalo dvacet dobrovolníků. Je-
jich úkolem má být aktivizace 
klientů. 

Dobrovolník musí nejdří-
ve absolvovat on-line škole-
ní, ADRA také zajistí potřebné 
pojištění a smlouvu. Bude mu-
set doložit negativní test na 
covid-19, který mu bude uhra-
zen. Ochrannými prostřed-
ky ho vybaví zařízení, v němž 
bude působit. (red)

Poruba zahájila spolupráci s Ostrava Expat Centre
 V  únoru zahájilo v  Ostravě 

činnost komunitní centrum po-
skytující zázemí odborníkům 
ze zahraničí a jejich rodinám – 
Ostrava Expat Centre (OEC). 
Poněkud záhadně znějící slo-
vo expat vychází z anglického 
expatriate a označuje člověka, 
který žije mimo svojí vlast. 

Po vzoru velkých evrop-
ských měst začala také Ost-
rava nabízet služby těm, kte-
ří zde již žijí nebo se na život 
v našem městě připravují. Hlav-
ním cílem je pomoci zahranič-
ním pracovníkům s  formalita-
mi, které v souvislosti se zaby-
dlením a  prací v  Ostravě řeší, 
a zároveň jim nabídnout pros-
tor k setkávání a rozvoji. Kromě 
toho jsou expatům představo-
vána zajímavá místa v regionu, 
památky i přírodní bohatství.

„V Ostravě žije již dnes mno-
ho lidí, kteří zde otevřeli své 
podniky, pracují jako vědečtí 
pracovníci na univerzitách nebo 
manažeři v  korporacích. Pro 
ně a  jejich rodinné příslušníky 
máme otevřenou kancelář ne-
daleko radnice na Českobratr-
ské ulici,“ uvádí Alena Danielová, 
projektová manažerka centra.

Kvalitní začlenění expa-
tů může městu i  obvodu při-
nést řadu impulzů nejen v ob-
lasti ekonomické, ale i kulturní 
a  osvětové. „Počínaje podzi-
mem, konkrétně akcí předsta-
vující indickou kulturu (na 
snímku), jsme zahájili spolu-
práci s OEC. Pandemie značně 
omezila cestování do zahraničí, 
přínosné seznamování se s  ji-
nými kulturami ale může velice 
dobře pokračovat i ,z vlastních 

zdrojů‘. Jako ideální prostor 
pro tento typ akcí se osvědči-
lo Komunitní centrum Všichni 
spolu,“ doplňuje místostarosta 
Martin Tomášek. 

Pro porubské základní ško-
ly připravují lektorky působící 
pod hlavičkou centra kreativní 
workshopy v  angličtině, rušti-
ně nebo španělštině. Žákovské 
práce by měly být představeny 
v květnu 2021 v radniční Galerii 
na schodech. (mat)

Indický večer nabídl ochutnávku národní kuchyně i krátké seznámení 
s indickou kulturou.  Foto: Jiří Birke


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OBORY STŘEDNÍHO VZDĚLÁNÍ S MATURITNÍ ZKOUŠKOU

OBORY STŘEDNÍHO VZDĚLÁNÍ S VÝUČNÍM LISTEM

OBORY STŘEDNÍHO VZDĚLÁNÍ
   Obchodní škola*
   Praktická škola jednoletá*
   Praktická škola dvouletá*

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pátek 4.12.2020, 8:30-17:00, sobota 5.12.2020, 8:30-12:00

Školu si můžete prohlédnout a získat potřebné informace 
také v lednové čtvrtky: 7.1., 14.1., 21.1.2021, 15:00-17:00

www.skolspec.cz

STŘEDNÍ ŠKOLA 
PROF. ZDEŇKA MATĚJČKA
Ostrava-Poruba, příspěvková organizace

VZDĚLÁVACÍ NABÍDKA 2021/22

   Sociální činnost
   Hotelnictví (Hotelnictví a turismus)
   Informační technologie* 

Předškolní a mimoškolní pedagogika
Sociální činnost pro národnostní menšiny  
- dálková forma vzdělávání

   Cukrář
   Kuchař-číšník (Kuchař-číšník-příprava jídel)
   Pekař
   Pečovatelské služby*
   Potravinářská výroba (Cukrářské práce)*
   Provozní služby*
   Prodavačské práce*

Stravovací a ubytovací služby*
Zahradnické práce  
(Pěstování a aranžování květin)* 
Zahradnické práce* 
Zpracovatel přírodních pletiv  
(Košíkářské práce)*

... škola s dobrým jménem

Obory označené *  
jsou určeny pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami.

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.:   2

internet
Pojďte k nám!
Nebuďte smutní

Že máte jiného poskytovatele služeb?
Tak si sbalte kufry a přidejte se k nám.
S odchodem od konkurence vám pomůžeme.

Vy ještě nemáte

ani televizi od PODY?

Pro více informací nás neváhejte kontaktovat
na klientských centrech nebo u našich konzultantů.

Nabízíme:

Nulové vstupní poplatky zdarma

OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů



Klub plaveckých sportů připravil 
pro své členy další výzvu
Klub plaveckých sportů 
Ostrava patří mezi největší 
a nejúspěšnější plavecké 
kluby v ČR. Mezi jeho více 
než sedmi sty členy je 
třeba špičková plavkyně 
Barbora Závadová nebo 
nejrychlejší český plavec 
Roman Procházka.

 Domovským bazénem Klubu 
plaveckých sportů (KPS) Ostra-
va je porubský „kryťák“. K člen-
ství v  tomto předním klubu se 
v současné době hlásí více než 
700 osob. „Přestože máme ka-
pacity našich plavců maximál-
ně naplněné a  máme historic-
ky nejvyšší počet členů, vážíme 
si každého z nich a považujeme 
za svou povinnost – i v době nu-
cené tréninkové výluky – s naši-
mi členy komunikovat a v rám-
ci možností se postarat o jejich 
sportovní program,“ řekl před-
seda klubu a trenér Jan Pala.

Již v  první polovině roku 
2020, když nemohli trénovat, 
jako jedni z  prvních okamžitě 
zareagovali na uzavření spor-
tovišť a  vyhlásili první Klubo-
vou sportovní výzvu. Jednalo 
se o  týdenní plnění vybraných 
tréninkových sérií, které pomo-
cí koefi cientů umožňovaly spra-
vedlivé srovnání mezi věkový-
mi kategoriemi od nejmenších 
předškolních dětí až po plavec-
ké veterány. „Výzva měla obrov-
ský ohlas, přidávaly se plavec-
ké kluby napříč republikou a byl 
o  ni i  poměrně velký mediální 
zájem,“ upřesnil Jan Pala.

Další výzva, cestovatelská, 
zahrnovala desetidenní plnění 
vytrvalostních disciplín (kolo, 
turistika, brusle atd.). „Pomo-
cí koefi cientů byla každá čin-
nost přepočtena na ujeté kilo-
metry, které jsme po ukonče-
ní sečetli. Společnými silami se 
nám podařilo urazit neuvěřitel-
ných 22 664 kilometrů, tedy za 
deset dní objet z více než po-
loviny zeměkouli. Tyto zábavné 
sportovní činnosti byly doplně-
ny on-line tréninky suché pří-
pravy s  naším kondičním tre-
nérem Adamem Kolkem,“ uve-
dl předseda klubu. Díky těmto 
výzvám se podle něj KPS po-

dařilo udržet v klubové činnosti 
všechny plavce a na konci květ-
na se opět mohli sejít v bazénu 
a začít trénovat.

Když se v říjnu zase uzavřely 
bazény, trenéři znovu přichysta-
li on-line kondiční tréninky, kte-
ré byly na jaře tak populární. Na 
přelom října a listopadu pak při-
pravili další klubovou výzvu, ten-
tokrát turistickou. Jejím cílem je 
přivést do Beskyd rodiny plav-
ců, aby zde absolvovaly předem 

značenou trasu, jakousi ,nauč-
nou stezku‘ s  úkoly, protkanou 
informacemi o historii klubu.

„Naším dlouhodobým cílem 
je poskytovat všem našim čle-
nům komplexní péči, tedy ne-
jen plavecký trénink, ale i dal-
ší sportovní vyžití. A  tímto se 
snažíme u nich v duchu našeho 
motta Jeden duch, jeden tým, 
jedno vítězství podporovat hr-
dost na příslušnost k  našemu 
klubu,“ uzavřel Jan Pala. (jan)

SPORT 17

Kdy na hokej? 
Sledujte web

 Hokejisté Poruby potvrzu-
jí předsezonní ambice a  v  ta-
bulce jsou prozatím první. Ale 
doba koronavirová přináší řadu 
nejistot, a tak není možné říct, 
kdy a zda vůbec se první ho-
kejová liga opět rozjede. Po-
ruba měla podle plánu v listo-
padu odehrát tři domácí utká-
ní, ale vzhledem ke spoustě 
odložených zápasů se bude 
program zcela jistě měnit. Fa-
noušci by měli sledovat web 
hcporuba.cz, kde najdou ak-
tuální informace.

Steelers skončili 
ve skupině druzí

 Americkým fotbalistům Os-
trava Steelers sezona nevy-
chází podle představ. Základní 
část skončili s bilancí čtyři vý-
hry a  čtyři porážky a  ve sku-
pině skončili druzí. Pokud epi-
demiologická situace umožní 
odehrát i play off , představí se 
Ostrava v  semifi nále na hřišti 
největšího favorita soutěže Jih-
lavy Gladiators.

Netoličková 
v síni slávy

 Legenda české atletiky 
Taťána Netoličková (rozená 
Kocembová) byla uvedena do 
Síně slávy moravskoslezské-
ho sportu. Vynikající běžkyně, 
která vyrůstala v Porubě, patři-
la v osmdesátých letech k nej-
lepším čtvrtkařkám na světě 
a  největších úspěchů dosáhla 
na mistrovství světa v  Helsin-
kách, odkud si přivezla dvě stří-
brné medaile (400 metrů a 4x 
400 metrů).

Boxerské stříbro 
pro Jana Bergra

 Na Turnaji olympijských na-
dějí, který se začátkem října 
uskutečnil v  Ústí nad Labem, 
měl zastoupení i  porubský 
box. Jan Berger z BC Poruba 
skončil v  kategorii do třiaše-
desáti kilogramů druhý za Sa-
muelem Končkem. Původně 
měli na turnaji startovat borci 
ze čtyř zemí. Vzhledem k ak-
tuální epidemiologické situa-
ci nakonec boxeři z Německa 
a Rakouska nedorazili a vedle 
Čechů se tak v ringu předsta-
vili ještě Poláci. (mot)

Ilustrační foto: archiv KPS Ostrava

 Členové KPS Ostrava Bára Matošková a Roman Procházka 
se pod hlavičkou reprezentačního týmu České republiky zú-
častnili závodu International Swimm Meet „13 November“ 2020 
v Skopji v Severní Makedonii. Jak informoval předseda klubu 
Jan Pala, Báře Matoškové se podařilo zvítězit v disciplínách 200 
m znak, 100 m znak a 50 znak a na 100metrové trati plavané 
volným způsobem vybojovala 3. místo v novém osobním rekor-
du. Roman Procházka, specialista na disciplínu volný způsob, 
zvítězil v osobním rekordu na dvousetmetrové trati, ve fi nále na 
100 m obsadil druhé místo a stejné místo získal i na 50m trati.



PROGRAM AKCÍ18

Akce se budou konat v souladu s platnými opatřeními Vlády České republiky. Sledujte proto prosím webové 
stránky či facebookové profi ly jednotlivých organizací, kde budou aktuální informace zveřejněny.

16. 11.
15.00 Nevýchovný sraz – setkání re-

spektujících rodičů, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

18. 11. 
10.00 Klub Generace: Poradenství 

trestných činů, KMO, Vietnam-
ská 1541

16.00 Divadélko Smíšek: Trpasličí 
pohádka, CVČ, Vietnamská 1541

16.00 Turnaj ve stolním fotbale, CVČ, 
O. Jeremiáše 1985

19. 11.
9.00  Malý muzikant – hudební školič-

ka pro děti, MC Krteček, ZŠ, 
I. Sekaniny 1804 

14.00 Hrátky se sklem, Středisko turis-
tiky, B. Martinů 1117

15.30 Podpůrná skupina nošení a ko-
jení, MC Krteček, ZŠ, I. Sekani-
ny 1804 

20. a 21. 11.
 Tajemné putování, pořádá DDM, 

M. Majerové 1722

21. 11. 
8.00 Turnaj ve stolním tenise, DDM, 

Polská 1624
8.00 Turnaj v lukostřelbě a virtuální 

realitě, DDM, M. Majerové 1722
9.00 Korálkování – workshop pro 

ženy a dívky, CVČ, Vietnam-
ská 1541 (rezervace na tel. 
720 735 354)

22. 11.
15.30 Petra Čulíková: Psoas – sval 

duše – z cyklu Krajinou svého 
těla k medicíně sebeuzdra-
vení, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

15.30 Koncert: varhany – zpěv – hou-
sle, kostel sv. Mikuláše, nábře-
ží SPB

23. 11. 
16.00 Adventní papírové tvoření 

– tvůrčí dílna, CVČ, Vietnam-
ská 1541

24. 11.
16.00 Angličtina pro děti od 4 do 

6 let, MC Krteček, ZŠ, I. Sekani-
ny 1804 

16.00 Deskové hry, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

25. 11. 
16.00 Vánoční betlém – tvůrčí dílna, 

CVČ, O. Jeremiáše 1985
16.00 Poezie společně – interaktiv-

ní workshop hudby a poezie 
Milana Šťastného, KMO, Viet-
namská 1541

26. 11.
9.00 Podzimní tvoření – pro rodiče 

a děti od 1,5 do 4 let, DDM, Pol-
ská 1624

9.00  Malý muzikant – hudební školič-
ka pro děti, MC Krteček, ZŠ, 
I. Sekaniny 1804 

28. 11.
8.00 Sportovní den, DDM, Pol-

ská 1624
9.00 Legománie, DDM, Polská 1624

30. 11.
16.00 Mikulášské zápichy – tvůrčí 

dílna, CVČ, Vietnamská 1541

1. 12.
15.00 Nevýchovný sraz 

– setkání respektujících 
rodičů, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5 

2. 12.
15.00 Mikulášská nadílka, CVČ, 
17.00 Vietnamská 1541 (rezervace na 

tel. 599 480 555)

 Bohoslužby

www.fporuba.cz/cs/bohosluzby

 Výstavy

do 29. 12.
Podroužkova včera a dnes – výstava fo-
tografi í, KMO, L. Podéště 1970

do 31. 12. 
Oblouk – představení plánované rekon-
strukce obytného domu a jeho předpro-
storu, malá pasáž Galerie Dukla, Hlav-
ní třída

do 10. 1.
Rafani: Stav – site-specifi c instalace, Ga-
lerie Dukla, Hlavní třída

2.–30. 11.
Dofoukni duši – výstava prací klien-
tů ateliéru Mens Sana, KMO, Vietnam-
ská 1541

CVČ – centrum volného času, DDM – dům dětí a mládeže, KC – komunitní centrum, KMO – Knihovna města Ostravy, 
MC – mateřské centrum, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba

Kontakty na jednotlivé organizace
•  Centra volného času, 

www.facebook.com/cvc1541
 Vietnamská 1541, tel. 599 480 555
 O. Jeremiáše 1985, tel. 599 480 556

•  Dům dětí a mládeže, 
www.ddmporuba.cz

 M. Majerové 1722, tel. 596 953 661
 Polská 1624, tel. 596 964 616

•  HC RT Torax Poruba,
www.hcporuba.cz 
RT Torax Arena, Čkalovova 6144/20

•  Komunitní centrum Makovice, 
www.makoviceporuba.cz
U Oblouku 501/5; 
www.facebook.com/makoviceporuba

•  Komunitní centrum Všichni spolu, 
www.facebook.com/KCvsichnispolu

  K. Pokorného 447/52A, 
tel. 599 480 580

•  Mateřské centrum Krteček, 
www.mc-krtecek.cz

 ZŠ, I. Sekaniny 1804, tel. 596 634 418

•  Knihovna města Ostravy, www.kmo.cz
 L. Podéště, tel. 599 522 433
 Opavská, tel. 599 522 400
 Vietnamská, tel. 599 522 457

• Planetárium Ostrava, 
 www.planetariumostrava.cz
 K Planetáriu 502, tel. 596 994 950

•  Středisko volného času Korunka, 
www.svc-korunka.cz

  Středisko přírodovědců, tel. 599 527 321
 Středisko turistiky, tel. 599 527 322



Knihovna Podroužkova se má otevřít na jaře 2021
V prosinci 2020 by měla být 
ukončena rekonstrukce pobočky 
Knihovny města Ostravy 
(KMO) v Podroužkově ulici. 
Provoz pro veřejnost zde má 
být zahájen na jaře 2021.

 Původně sídlila knihovna jen ve čtvrti-
ně objektu, po rekonstrukci získá trojná-
sobnou plochu. Stane se tak největší i nej-
modernější porubskou pobočkou. Interié-
ry této knihovny, která bude samozřejmě 
bezbariérová, navrhl architektonický ate-
liér ProjektStudio EUCZ. 

„Návštěvníci budou moci využívat návra-
tový box na knihy, takzvaný knihobox, roz-
sáhlý výběr naučné literatury bude v patře 

levého křídla budovy. V přízemí s výpůjčním 
pultem bude beletrie pro dospělé. Dětem je 
určeno rozsáhlé přízemí pravé části budo-
vy. Čtenáři se mohou těšit i na sál pro kul-
turní či vzdělávací akce, kavárnu s venkov-
ní terasou, parkour hřiště a herní prvky pro 
nejmenší děti,“ uvedla Irena Šťastná, vedou-
cí porubských poboček KMO.

U knihovny budou parkovací stání, část 
z  nich je určena návštěvníkům knihovny 
a  další obyvatelům lokality. Na prostran-
ství kolem knihovny budou ještě během 
letošního podzimu vysázeny nové stromy 
a keře. (jan)

KULTURA 19
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V Galerii Dukla vystavuje svá díla umělecká skupina Rafani
 Výhodou Galerie Dukla v  současné 

době je, že přes všechna opatření zůstá-
vá stále otevřená. Až do 10. ledna příštího 
roku se v ní mohou lidé setkat s tvorbou 
umělecké skupiny Rafani. Expozici, kterou 
představují, nazvali Stav.

Výkladní skříně obchodů přiroze-
ně neinformují jen o  sortimentu nabíze-
ného zboží a neslouží k pouhému stimu-
lu našich potřeb konzumenta. Výlohy zá-

roveň představují výmluvné svědectví 
o  momentálním stavu společnosti, ne-
boť nepřímo referují i  o  jejích demogra-
fi ckých, politických či socioekonomic-
kých výkyvech, a  to zvláště v  situacích, 
kdy svou roli neplní a zůstávají z různých 
důvodů prázdné či dokonce zabedněné. 
Projekt skupiny Rafani připravený na míru 
Galerii Dukla, která je sama ve své pod-
statě souborem výkladců, představuje au-
tentickou kolekci snímků právě takových 
prázdných obchodních prostor. Tyto sním-
ky přitom záměrně postrádají bližší indi-
cie, které by vysvětlovaly daný stav ob-
jektů. Může tak za ním stát de facto cokoli 
– od poklesu kupní síly a úbytku obyvatel-
stva přes současnou marginalizaci význa-
mu městských center či vlastnické spory 
až třeba po veřejné nepokoje, karanténu 
nebo válečný stav. Obecnost zde však jde 
ruku v ruce s iluzí reality. Způsob adjustace 
fotografi í metodou velkoformátového po-

lepu, užívaného především v reklamě, totiž 
vytváří zdání skutečných prostorů, které 
jsou v  podstatě jakousi potěmkinovskou 
vesnicí naruby, v níž je namísto prosperity 
exponován úpadek a lokální selhání. 

Umělecká skupina Rafani existuje na 
české umělecké scéně od roku 2000. Prů-
běžně se ve skupině vystřídala řada uměl-
ců a  teoretiků. Aktuálně to jsou Ondřej 
Brody, Jiří Franta, David Kořínek a Luděk 
Rathouský. (red)

Kulturní památku Oblouk představuje malá pasáž Galerie Dukla
 Současná výstava v malé pasáži Gale-

rie Dukla nabízí pohled na soubor domů 
zvaných Oblouk. Budova byla postavena 
v 50.  letech 20. století a patří k nejzná-
mějším stavbám socialistického realismu 
v České republice. V říjnu 2019 městský 
obvod odkoupil majetkový podíl čítají-
cí 128 bytových jednotek a devět neby-
tových prostor v této budově od společ-

nosti Residomo a chce nyní tuto kulturní 
památku zrekonstruovat. V plánu je izo-
lace a  sanace podzemních podlaží, vý-
měna střešní krytiny, oprava krovu a za-
teplení stropu posledního nadzemního 
podlaží, oprava fasády, výměna výklad-

ců, instalace monitorovacích kamerových 
systémů…

O  historii této stavby i  další zajíma-
vosti se dozvíte na výstavních panelech 
v malé pasáži Galerie Dukla na Hlavní tří-
dě až do konce tohoto roku. (red)

Výstava a  doprovodný program se usku-
tečňují za fi nanční podpory Ministerstva 
kultury ČR a statutárního města Ostravy.
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Oblouk v 60. letech 20. století

Oblouk je jediná stavba Poruby, která se do-
stala na poštovní známky.
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Co všechno víte o Porubě?
1.  V 16. století byl na místě bývalé po-

rubské tvrze postaven renesanční 
zámek. Spolu s  klimkovickým zám-
kem se stal sídlem 

 

 a) Hynka z Vrbna
 b) Ondřeje Bzence z Markvartovic
 c) Pertolda Tvorkovského z Raduně

2.  Poruba měla od roku 1717 pečeť. Byl 
na ní vyobrazen 

 a) sv. Antonín
 b) sv. Jan
 c) sv. Mikuláš

3.  Porubská radnice stojí v  místech, 
kde kdysi býval obecní dům. Posta-
ven byl v roce

 a) 1905
 b) 1910   
 c) 1915

4.  V  kterém roce byl bludný balvan, 
stojící dnes na Vřesinské ulici, při-
vezen na porubskou náves? (Sloužil 
tehdy jako památník založení samo-
statné československé republiky.)

 

 a) v roce 1928
 b) v roce 1938 
 c) v roce 1948

5.  První porubské kino vzniklo v dneš-
ním Domě farnosti na Vřesinské ulici 
v roce 1930, kdy dostalo jméno Lud-
mila. V roce 1955 bylo přejmenová-
no na 

 a) Duklu
 b) Hvězdu
 c) Zdar

6.  V roce 1938 se Poruba stala násled-
kem mnichovského diktátu součástí 

Velkoněmecké říše. Německá vojska 
obsadila obec v 

 a) září
 b) říjnu
 c) listopadu

7.  Do roku 1945 vlastnil Porubu šlech-
tický rod 

 a) Oppersdorfů
 b) Vaneckých z Jemničky
 c) Wilczků

8.  V 60. letech minulého století navští-
vila Porubu řada významných osob-
ností. Jednou z nich byl/a 

 a)  druhý ruský kosmonaut German 
Stefanovič Titov 

 b)  první ruská kosmonautka Valentina 
Vladimirovna Těreškovová

 c)  první americký astronaut John Glenn 

9.  V roce 1962 byla dokončena výstav-
ba věžového domu na Havlíčkově 
náměstí, který byl svého času nej-
vyšším obytným domem v  Porubě. 
Kolik nadzemních podlaží tento vě-
žový dům má?

 

 a) 13
 b) 17
 c) 21

10.  Po svém otevření bylo letní koupa-
liště dějištěm sportovních soutěží. 
V roce 1963 se zde např. konaly

 a) závody v potápění
 b) soutěže v rychlobruslení
 c) závody motorových člunů

11.  Krevní centrum (dříve transfuzní sta-
nice) zahájilo svou činnost v roce

 a) 1965
 b) 1970
 c) 1972

12. V roce 1977 zahájil/o provoz 
 a) baseballové hřiště na Průběžné ulici
 b) krytý bazén na ulici Gen. Sochora
 c) zimní stadion na Čkalovově ulici

13.  Ulice 17. listopadu se před rokem 
1990 jmenovala

 a) Národní třída
 b) třída Vítězného února
 c) Třída osvobození   

 
14.  První a druhý porubský obvod a část 

Poruby-vsi jsou památkovou zónou od:
 a) 1. 9. 2003
 b) 1. 9. 2005
 c) 1. 9. 2007

15.  Porubu navštívili českoslovenští i češ-
tí prezidenti. Nebyl mezi nimi

 

  V  červnu 1968 se prezident Ludvík 
Svoboda setkal s tehdejší předsedky-
ní obvodního národního výboru Fran-
tiškou Novotnou.

 a) Klement Gottwald
 b) Václav Havel 
 c) Václav Klaus

16.  Poruba se dělí na dvě katastrální 
území. Jsou to

 a) Poruba a Poruba-sever
 b) Poruba a Poruba-západ
 c) Poruba a Poruba-ves

17.  Dvě z porubských ulic jsou nazvané 
po českých fi lmových a divadelních 
hercích. Byli to

 a) František Kovařík a Gustav Nezval 
 b) Ladislav Pešek a Miloš Nedbal
 c) Jindřich Plachta a Zdeněk Štěpánek

18.  Poruba je sídlem dvanácti středních 
škol. Nepatří k nim 

 a)  Střední odborná škola ochrany osob 
a majetku 

 b) Střední průmyslová škola stavební
 c) Střední škola prof. Zdeňka Matějčka 

19.  Porubské Integrované výjezdové cen-
trum má své zázemí na

 a) ulici B. Nikodema
 b) Martinovské ulici
 c) Průběžné ulici

20.  Na pátém porubském obvodu je budova 
 a) krajského soudu
 b) okresního soudu
 c) vrchního soudu

Správné odpovědi: 1b, 2c, 3b, 4a, 5c, 6b, 7c, 8b, 9b, 10c, 11a, 12c, 13b, 14a, 15a, 16a, 17c, 18b, 19b, 20b
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Pohřební ústav Ostrava-Poruba, Francouzská 54

tel.: 596 923 709, mobil: 724 800 424

Moravská Ostrava, Vítkovická 3276/2A (u katastrálního úřadu)

tel.: 596 626 594,  724 800 430

Převozy Non stop 777 334 036
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Stalo se 
v listopadu 2005

Každoročně již bezmála dvě 
desítky let začátkem roku 
vychází Porubské kalendá-
rium, které zachycuje události 
uběhlého roku. Po starší his-
torii obce vám letos chceme 
připomenout historii „čerst-
vější“ – co se v Porubě událo 
před 15 lety. 

1. listopad
 Od tohoto dne byla pečo-

vatelská služba Centra sociál-
ních služeb Poruba rozšíře-
na o osobní asistenční službu 
v  terénu, určenou především 
seniorům upoutaným na lůž-
ko. Byl také zahájen provoz 
v noclehárně pro lidi bez pří-
střeší na Vřesinské ulici.

4. listopad
 V  9 hodin byl slavnost-

ně otevřen nově vybudovaný 
pavilon Ústavu soudního lé-
kařství FNsP. Celkové nákla-
dy na vybudování představo-
valy 59,4 milionu korun.

4.–6. listopad
 Ledová plocha zimní-

ho stadionu v  Porubě patři-
la krasobruslařům. Závodní-
ci všech věkových kategorií 
předvedli své umění v  rámci 
26. ročníku Velké ceny Ostra-
vy v krasobruslení.

12. listopad
 Dvacáté výročí vzniku dět-

ského souboru si připomněli 
malí i velcí tanečníci a členo-
vé cimbálové muziky Slezské-
ho souboru Heleny Salichové 
v Domě kultury Poklad.

26.–27. listopad
 Maraton klub Seitl Ostrava 

uspořádal Porubský dvojmara-
ton. Oba dva dny se běžel kla-
sický maraton.

27. listopad 
– 2. prosinec

 V Kulturním centru Poruba 
na Opavské ulici byla k zhléd-
nutí výstava s  názvem Stará 
umělecká řemesla, ale i  sou-
časné umění zblízka, spojená 
s expozicí betlémů.
Zdroj: Věra Šmajstrlová
– Porubské kalendárium 2005

Malý Lumír sbíral fotografi e generálů
Příběh historika Lumíra 
Dokoupila v projektu 
Příběhy našich sousedů 
natočili žáci ZŠ Porubská 
832 – Lilla Lojková, Nina 
Petrová, Stella Polášková, 
Karolína Stachová a Jakub 
Pross pod vedením paní 
učitelky Věry Novotné.

 Lumír Dokoupil vyrůstal 
v Hrabové. Školáci z jeho vzpo-
mínek na konec války zachyti-
li: „Bylo to 18. dubna 1945. Teh-
dy můj otec řekl: ,Půjdeme na 
vycházku.‘ On mnoho času 
neměl, jako stolař často dělal 
doma nábytek, ale tehdy z ně-
jakých důvodů mě k tomu vy-
zval a  šli jsme se projít podél 
Ostravice. Když jsme se blíz-
ko mostu spojujícího Hrabovou 
s Vratimovem obrátili k návra-
tu, uslyšeli jsme v krátkém roz-
mezí dva výbuchy. Při návratu 
jsme před naším domkem vi-
děli shluk sousedů i  zcela ci-
zích lidí, od nichž jsme se do-
věděli, že do naší zahrady do-
padla bomba. Svrhl ji sovětský 
bitevník, který útočil na auto 
s německými důstojníky jedou-
cí po kostkami dlážděné ces-
tě z Místku. Naštěstí uprostřed 
naší zahrady byla právě při-
pravena hromada přivezeného 
hnoje, do níž bomba dopad-
la, takže kromě děr po stře-
pinách, poškozeného komína 
a zasklení oken větší škody ne-
vznikly. Zato hnůj byl rozmetán 
po všech zahradách. Tragický 
byl však dopad druhé bomby 
u pomníku strážmistra Františ-
ka Janhuby, kde přišlo o život 
několik lidí.“

Osvobození
„Protože bylo zřejmé, že při 
přechodu fronty zůstaneme 
doma, rozhodl se otec zpevnit 
tehdy v domku jedinou sklep-
ní místnost. Okénko zabezpe-
čil bednou naplněnou pískem, 
strop vyztužil trámy a  dřevě-
nými stojkami, zhotovil též dvě 
dřevěné plochy ke spaní. Do 
sklepa jsme se odstěhovali již 
několik dní před 30. dubnem, 
kdy centrum i většina místních 
částí Ostravy byly osvobozeny.

První máj posledního vá-
lečného roku, jenž přinesl svo-

bodu i  obyvatelům Hrabové, 
od roku 1941 přičleněné k Os-
travě, byl dopoledne podmra-
čený a  mlhavý, což se ukáza-
lo pro nás jako velmi šťastné. 
Ranní napjatý klid předzname-
nal následující rámus při zahá-
jení čtyřhodinového boje o ne-
velký prostor domků a zahrad 
,Na Kopci‘. Napětí a strach zřej-
mě způsobily, že jsem ve skle-
pě usnul a  probudil se až ve 
chvíli, kdy se na schodech ob-
jevil sovětský voják se samopa-
lem a s dotazem v ruštině, zda 
tu jsou Němci. Po několika ho-
dinách jsme na chvíli opustili 
sklepní úkryt a ze zápraží po-
zorovali spoušť, kterou střet 
přinesl. Od vojáků jsme se do-
věděli, že kdyby nebyl 1.  máj 
a  mlhavo, obtížné dobývání 
,kopce‘ by usnadnilo letecké 
bombardování, jehož následky 
lze jen těžko domyslet.“

Vděčnost osvoboditelům
Brzy po osvobození ,kopce‘ se 
v blízkosti ozvala střelba. Děsi-
vý byl strach, že se fronta zno-
vu vrací. Když jsme vyšli před 
dům, zjistili jsme, že na konec 
ulice ve směru K  Žižkovu so-
větští vojáci přivezli dělo a za-
čali střílet někam k Nové Bělé, 
kde měl zůstat zbytek hitlerov-
ců. Podle vyprávění soused-
ky vybourali ve střeše rožní-
ho domu otvor, a  tak vytvoři-
li pozorovatelnu, z níž sledovali 

účinnost střelby. Naštěstí netr-
vala dlouho. Zato se brzy ob-
jevily jednotky s  početným 
koňským doprovodem, jehož 
značná část skončila na naší 
zahradě a  mužstvo na naší 
půdě. Spoušť, která nakonec 
po několikadenním pobytu zů-
stala, byla sice těžko popsa-
telná, ale rozhodně nezkazila 
přátelskou atmosféru a radost 
z nově nabytého pocitu životní 
jistoty. Vím, že jako malý chla-
pec jsem po osvobození sbíral 
fotografi e sovětských, americ-
kých a britských generálů.“

Více se dočtete na webu 
www.pametnaroda.cz/

dokoupil-lumir-1935.
Text byl redakčně krácen 

a upraven.

Lumír Dokoupil s porubskými školáky Foto: archiv ZŠ Porubská 832

 Po válce Lumír Dokou-
pil navštěvoval reálné a pe-
dagogické gymnázium, pak 
absolvoval Fakultu spole-
čenských věd Vysoké ško-
ly pedagogické v Olomouci, 
obor český jazyk – dějepis. 
Působil jako středoškolský 
profesor a od roku 1962 na 
Pedagogické fakultě v Ost-
ravě. Stal se odborníkem na 
historickou demografi i a so-
ciální a ekonomickou histo-
rii. Po listopadu 1989 se po-
dílel na vzniku Filozofi cké 
fakulty Ostravské univerzity. 
V  roce 1993 byl jmenován 
profesorem historie.
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Za poznáním 
s virtuální realitou

 Podzimní expanze korona-
virové nákazy a opatření pro-
ti ní nás opět omezila v  po-
znávání byť i  blízkého okolí. 
Až se projdeme kolem domu, 
můžeme zasednout k počíta-
či a podívat se pro změnu do 
světa. Umožní nám to napří-
klad webová stránka Virtual-
travel, díky které se můžeme 
podívat na 11 375 různých míst. 
Šestačtyřicet jich je přímo 
v Ostravě: nahlédnout můžete 
do Domu umění, Divadla An-
tonína Dvořáka i Jiřího Myrona, 
do zoo, na městský stadion, 
do katedrály Božského Spasi-
tele nebo Nové radnice. Zají-
má vás, jak to vypadá v aqua-
parku ve Valašském Meziříčí? 
I tam se díky virtuální prohlíd-
ce můžete podívat, stejně jako 
do Macochy, na Pražský hrad, 
ale také do pařížské katedrály 
Notre Dame, rakouských ter-
málních lázní Laa, římského 
Colossea nebo k  egyptským 
pyramidám v Gíze. Nabídka je 
rozdělena do řady kategorií – 
například na památky antic-
ké, hory, hrady, mosty, jeskyně, 
galerie… Kochat se můžete na 
adrese www.virtualtravel.cz.

Z  trochu jiného soudku 
jsou virtuální prohlídky někte-
rých objektů společnosti ČEZ – 
virtualniprohlidky.cez.cz. (jan)

Snažíme se dělat naši práci netradičně, 
zajímavě a užitečně pro klienty
Začalo to vlastně 
náhodou. Adam Wojtovič 
s Janem Katolickým se 
potkali u přijímacích 
zkoušek na vysokou 
školu. Nejprve v Ostravě 
a pak i v Olomouci. 

 „No a potom na koleji otevřu 
dveře – a  tam Honza. Nejdřív 
jsme spolu bydleli v buňce (dva 
pokoje se společnou kuchyňkou 
a sociálním zařízením) a pozdě-
ji i na pokoji,“ vzpomíná s úsmě-
vem Adam Wojtovič, spolumaji-
tel jazykové a vzdělávací agen-
tury Eschola, lektor a kouč.

Vystudoval obor tělesná vý-
chova – anglický jazyk na Uni-
verzitě Palackého v  Olomou-
ci a  mezinárodní marketing ve 
švedském Umeå. „Byl jsem rád 
za příležitost vyjet studovat do 
zahraničí. Vybral jsem si marke-
ting a k němu si ,doskládal‘ ješ-
tě volitelné předměty,“ říká. Za-
čal na živnostenský list učit an-
gličtinu. Po dvou letech, v roce 
2002, s  Janem Katolickým za-
ložili Escholu. Neučili jen jazyky, 
ale zároveň i tzv. soft skills (inter-
personální dovednosti, kompe-
tence v oblasti chování) v ang-
ličtině a později i češtině.

A  protože svou práci dě-
lají dobře, do portfolia jejich 
„studentů“ se časem zařadi-
li manažeři fi rem, jako jsou Ko-
merční banka, DHL, Plzeňský 
Prazdroj nebo ČEZ. Přínos byl 
oboustranný: díky tomu se po-
dařilo nabízené programy dob-
ře vyladit. „Dozvídáme se, co 
špičkoví manažeři v  praxi sku-
tečně potřebují, a nabídku nebo 
obsah kurzů tomu přizpůsobu-
jeme,“ tvrdí pohodový čtyřicát-
ník. V roce 2010 tudíž do port-
folia činností přidali i koučování 
(proces podporující hledání indi-
viduálních řešení a rozvoj člově-
ka v jím zvolené oblasti). „Ta po-
ptávka přišla přímo od klientů. 
Dva roky jsem koučink studo-
val, než jsem získal mezinárod-
ní certifi kaci a mohl ho začít učit 

a praktikovat, ale musím uznat, 
že všechny tyto tři naše obory 
dávají smysl i dohromady. Vidí-
me, jak to klientům pomáhá, po-
souvají se kariérově i osobnost-
ně,“ vysvětluje Adam Wojtovič. 
Navíc podle něj zákazníci oce-
ňují, že všechny požadavky na 
jejich profesní vzdělávání doká-
že uspokojit jediná agentura.

Bezmála devadesát procent 
poptávky po kurzech Escholy 
tvoří fi remní klientela zajímají-
cí se o rozvoj v oblasti jazyko-
vého a manažerského rozvoje. 
Do kurzů pro veřejnost už cho-
dí málokdo, navíc je velmi čas-
to nabízejí zaměstnancům i fi r-
my samy. A mladí lidé dnes už 
mají angličtinu skoro jako espe-
ranto. Roste naopak poptávka 
po individuálních programech.

Eschola spolupracuje s třemi 
desítkami lektorů, většina z nich 
jsou externí zaměstnanci – ně-
kteří odučí jen pár hodin, ně-
kterým by vydaly na celý úva-
zek. Spolumajitel agentury říká, 
že by je všechny chtěli zaměst-
nat, ale „prostě to nejde“. Zvláš-
tě letos, kdy je ekonomická si-
tuace složitá pro lidi i podnika-
tele v mnoha oborech. Když se 
nedaří, první, co fi rmy škrtají, 
jsou výdaje na reklamu a vzdě-
lávání. „Normálně jsme připra-
veni na mimosezonu, na to, že 
o  prázdninách příjmy prostě 

nejsou. Jenže ten jarní výpadek 
nebyl dvouměsíční, ale čtyřmě-
síční. Naštěstí jsme mohli čás-
tečně přejít na on-line výuku. 
Snažili jsme se přes léto obno-
vit programy, protože jsme tu-
šili, že se bude situace na pod-
zim opakovat – a  řada klientů 
naštěstí zareagovala. Teď si ří-
káme, že bychom mohli něco 
málo odučit ještě začátkem 
prosince, ale spíše nám sezona 
zase začne až po novém roce,“ 
předpokládá Adam Wojtovič. 
„Věřím, že máme šanci tu situa-
ci ustát. Ve fi rmách mají talent-
programy, které drží, i  když je 
těžká situace, a do těch jsme se 
myslím svou nabídkou – spoje-
ním manažerských dovedností 
a koučování – strefi li…“

„Hodně jsem mluvil, že?“ 
směje se Adam Wojtovič, když 
se loučíme. „Snad ale zazně-
lo především to hlavní – že se 
snažíme dělat naši práci nějak 
netradičně, zajímavě a  užiteč-
ně pro klienty. A hlavně, že nás 
opravdu baví.“  (jan)

Pozn. aut.: Tento rozhovor 
vznikl před vyhlášením mimo-
řádných opatření vlády o ome-
zení obchodu a služeb.

OBCHODNÍCI
V PORUB

Na této straně pravidelně zveřejňujeme rozhovory s porubskými živnostníky. 
Z podnikatelů, kteří jsou součástí projektu Obchodníci v Porubě, vybírají dalšího 
losem sami zpovídaní. 

Adam Wojtovič Foto: Jana Janošcová
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Tady máš radost!
Dárková poukázka na nákup v Avionu


